(Aclûnî, ilgili yerde bu hadisin aslının olmadığını ama manasının sahih olduğunu ifade eder. Aclûnî, İsmail b. Muhammed, *Keşfu'l-Hafa*, Suriye, 2000, I-II, I, 232.)

Bu noktada şunu da ifade edelim ki; Hz. Peygamber'in edebi yönünden bahsederken, bunun İlâhî tarafının da olduğunu göz ardı etmemeliyiz. Suyûtî (911/1505), Hz. Âdem'den itibaren peygamberlere üstün bir dil kabiliyeti verildiğini ifade eder.<sup>27</sup> Neticede O, Allah'ın seçkin bir kulu ve Peygamberidir. Bu durumun, O'nun edebî konumuna etkisinin olacağı açıktır. Bu anlamda, Hz. Peygamber'in sözlerinde İlâhî vasıfların olabileceğine işaret eden birkaç hadise yer vermek uygun olacaktır.

Peygamber'in vasıflarından biri olmak üzere **cevâmiu'l-keîm**, halk arasında yaygın olması itibari ile de **mesel** ismini vermemiz uygun olacaktır.

Hz. Peygamber'in îcâz/mesel türü sözlerinden bazıları; hadîs ilminde *emsâlu'l-hadis* edebiyatı içerisinde yerini bulmuş<sup>47</sup>, bir kısmı Suyûtî (911/1505)'nin "*el-Câmiu's-Sağîr*" adlı eserinde olduğu gibi müstakil eserlerde bir araya getirilmiştir. Yine bu tür hadislerin, Hadis ilminin bir şubesi olan Ğarîbu'l-Hadis edebiyatı çerçevesinde değerlendirildiğini görüyoruz. Meselâ Zemahşerî (538/1143) *el-Fâik fî Ğarîbi'l-Hadîs* adlı eserinde Hz. Peygamber'in vecîz, özlü ve kısa lafızlarla çok anlam ifade eden çok sayıda hadisine yer vermiştir<sup>48</sup>. Arap Edebiyatında ise; gerek müstakil eserlerde<sup>49</sup> gerekse hacimli eserlerin ilgili bölümünde, *Emsâlu'l-Arab* başlığı altında ele alınmıştır.

Ali, *Hizânetu'l-Edeb ve Ğayetu'l-Ereb*, I-V, Mektebetu'l-hilâl, Beyrut, 1985, II, s.274.

<sup>45</sup> Durmuş, "Mesel" md., *İslâm Ansiklopedisi*, Ankara, 2004, c. 29, s. 293.

<sup>46</sup> Kandemir, M. Yaşar, "Mesel" md.(Hadîs), *İslâm Ansiklopedisi*, Ankara, 2004, c.29, s. 297.

<sup>47</sup> Râmehurmuzî (360/971)'ye ait "*Emsâlu'l-Hadîs*" adlı eserini örnek olarak verebiliriz.

<sup>48</sup> Bkz. Zemahşerî, *el-Fâik fî Ğarîbi'l-hadîs*, nşr. İbrâhîm Şemsuddîn, Dârul-kutubî'l-İlmiyye, Beyrut, 1996.

<sup>49</sup> Örnek olarak, Mufaddal ed-Dabbî (170/786)'ye ait *Emsâlu'l-Arab* adlı eserini zikredebiliriz.

<sup>50</sup> Özdoğan, s. 223.

Hiz. Peygamber'in cevâmiu'l-kelîm/îcâz-vecîz/mesel özelliğini taşıyan pek çok hadisi mevcuttur. Bunlardan bazılarını şöyle sıralayabiliriz:

إِنَّ مِنَ الْبَيَانِ لَسِحْرًا وَإِنَّ مِنَ الشِّعْرِ لِحِكْمَةٌ “Beyanda büyüleyicilik, şiirde hikmet

Hiz. Peygamber’in anlaşılması zor konuları temsil yoluyla aktardığı ve genellikle “meselü...” kelimesiyle başlayan anlatımları, itnâb tarzı anlatımlardır. Bu tür hadisler hadis koleksiyonlarında dağınık halde bulunmakla birlikte, Tirmizî (279/893) *es-Sünen* adlı eserinde bunlardan on dördünü “Kitâbü’l-Emsâl an Rasûlillâh Sallallahü Aleyhi ve Sellem” başlığı altında<sup>75</sup> bir araya getirmiştir.<sup>76</sup>

Hiz. Peygamber’in *temessül* yoluyla aktardığı ifadelerden bazıları:

“Müminin musibetler karşısındaki misali rüzgâr önündeki ekin gibidir, dalgalanır fakat asla kökünden sökülmez.